## ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE DESPORTOS ELETRÔNICOS – CBDEL, REALIZADA NO DIA 22 DE MARÇO DE 2019.

1. Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de março do ano de 2019, reuniram-se, às 10:00 horas, em segunda convocação, na sede da Confederação Brasileira de Desportos Eletrônicos – CBDEL, situada à Rua: Hilda Del Nero Bisquolo, nº102, Ed. The One Office Tower, Jardim Florida, CEP 13.206 na cidade de Jundiaí, no Estado de São Paulo, o Presidente da CBDEL, o Sr. Daniel Cayres Cossi, o Vice-Presidente, o Sr. Victor Rafael Alfano Martin, o Secretário Geral, o Sr. Rafael Serour, o Diretor Jurídico, o Sr. Cristiano Carlos de Oliveira, a Presidente da Comissão dos Atletas, o Sra. Danielle Torok e os Presidentes das Federações Estaduais Filiadas, assinaram a lista de presença ou confirmaram sua participação online. Registrou-se a presença do Presidente da Federação do Estado de São Paulo de Esporte Eletrônico - FESPEE, o Sr. José Júnior Putarov; o Presidente da Federação do Estado do Maranhão de Esporte Eletrônico -FEMAEE, o Sr. Hugo Assunção; o Presidente da Federação do Estado do Pernambuco de Esporte Eletrônico - FEPEE o Sr. Ricardo Souza; o Presidente da Federação do Estado do Pará de Esporte Eletrônico – FEPAEE, o Sr. Lucílio Nery ; o Presidente da Federação do Estado do Espírito Santo de Esporte Eletrônico- FEESEE, o Sr. Gustavo da Silva Amorim; o Presidente da Federação do Estado da Paraíba de Esporte Eletrônico - FEPBEE, o Sr. Paulo Chaves (online); e o Presidente da Federação do Estado de Goiás de Esporte Eletrônico - FEGOEE, o Sr. Matheus Garcia Afonso (online), todos filiados à CBDEL. Na sequência foi designado o Sr. Victor Rafael Alfano Martin para secretariar os trabalhos, em seguida na Assembleia Geral Ordinária, o Presidente da CBDEL, o Sr. Daniel Cayres Cossi, agradeceu a presença de todos. Após, fez registro do seu reconhecimento e agradecimentos aos presidentes das Federações Filiadas bem como aos digníssimos representantes do Atletas Filiados, pelo trabalho que estão desenvolvendo para o crescimento e fortalecimento do Esports, em seguida, fez a leitura da ordem do dia, constante da convocação publicada no site eletrônico da CBDEL nos dias 19, 24 e 27 de fevereiro de 2019 e das Notas Oficiais nº 008/2019, 009/2019 e 010/2019, datadas de 19 de fevereiro de 2019, 24 de fevereiro de 2019 e 27 de fevereiro de 2019, respectivamente: 1) alteração do endereço da sede da CBDEL 2) Re-ratificação de ata de eleição e posse dos membros inclusive dos representantes dos atletas 3) Apresentação e votação das Contas e do Parecer do Conselho Fiscal referente às contas do exercício de 2018 4) Apresentação dos Relatórios Técnicos e Administrativos referentes ao exercício de 2018. 5) Aprovação do código de Ética 6) Aprovação do regimento Interno da CBDEL 7) Alteração de Estatutos com a finalidade de adapta-lo a nova legislação em vigor; 8) Outros assuntos. O presidente da CBDEL, Sr. Daniel Cayres Cossi, dando início aos trabalhos, convidou para composição da mesa e exercer a função de Secretário da Assembleia, o Sr. Victor Rafel Alfano Martin. Em seguida, o Sr. Victor Rafael Alfano Martin convidou o Sr. Diego Porto, contador habilitado para compor a mesa e esclarecer quaisquer dúvidas, referentes as contas ora, julgas. O Presidente da CBDEL, o Sr. Daniel Cossi, teceu comentários sobre as providências tomadas pela Presidência da CBDEL, desde que o mesmo assumiu o cargo, até a presente data (criação do STJD, CARELEE, NExPEEL, DEPADO, implantação do sistema intranet e o sistema TwogNation, alteração na marca e portal, afim da adequação a legislação brasileira, implantação da ouvidoria, dentre outros órgãos e poderes da CBDEL, com o objetivo em iniciar as operações esportivas no exercício de 2019 ou 2020), passando a tratar da ordem do dia item 1) Em ato contínuo, apresentou a alteração de endereço da sede supra descrito pedindo em seguida, a aprovação da mesma o que foi deferido por unanimidade. Em seguida, o Sr. Daniel Cayres Cossi, apresentou o tema 2) REratificação da eleição e posse dos membros bem como dos representantes dos

#

20 Command Saulo Juno Alvador Cial

atletas, esclarecendo os ouvintes e como não houve dúvidas passou a votação do mesmo sendo unanimamente aprovado pelos presentes, em seguida passou ao item 3) Apresentação e votação das Contas e do Parecer do Conselho Fiscal referente às contas do exercício de 2018. O Sr. Daniel Cayres Cossi, presidente da Assembleia, destacou que a documentação apresentada cumpre as obrigações estatutárias e a legislação pertinente na Portaria Ministerial 115/2018 e que os referidos documentos, foram previamente enviados a todos os presentes, via correio eletrônicos, em 06/02/2019. Em seguida o Sr. Diego Porto, contador habilitado da CBDEL, pediu a palavra e teceu resumo dos dados apresentados. Em ato continuo, houve a discursão dos referidos documentos. A seguir, a matéria foi colocada em votação, tendo sido os documentos apresentados, aprovados por todos os presentes. Na sequência, passou a tratar da ordem do dia item 4) Apresentação dos Relatórios Técnicos e Administrativos referentes ao exercício de 2018. O Sr. Daniel Cayres Cossi levou a conhecimento de todos o conteúdo fruto do trabalho de padronização e regulamentação feito pela CBDEL em 2018, em seguida abriu espaço para eventuais dúvidas e como não surgiram passou a votação do item. Votação esta unanime que resultou em sua aprovação. Em seguida foi esclarecido o item 5) da ordem do dia a Aprovação do código de Ética. Após a ciência do teor do referido Código pelos ouvintes passou-se a votação cuja qual por unanimidade foi aprovada continuando foi colocado e exposto o item 6) da ordem do dia a Aprovação do regimento Interno da CBDEL aprovado também por unanimidade logo foi tratado o item 7) da ordem do dia a Alteração de Estatutos com a finalidade de adapta-lo a nova legislação em vigor. O Sr. Daniel Cayres Cossi com aplauso do Dr. Augusto Da Silva Palhares esclareceram que todas as alterações a serem registradas no Estatuto, tem por escopo atender a nova legislação vigente, e após abrir-se a discussão com os ouvintes para eventuais dúvidas, uma vez que questões não foram lançadas, seguiu-se a votação para aprovação logrando-se êxito por unanimidade passando-se ao último assunto da ordem do dia o item 8) da ordem do dia Outros Assuntos abrindo aos ouvintes a proporem algum assunto da pertinência da Assembleia para debate, resultando na negativa de ação dos mesmos. Após isto, o Sr. Daniel Cayres Cossi, agradeceu a presença de todos e ratificou a importância da constante renovação do Esports no Brasil, o apoio de todas as Federações Filiadas, das representantes dos Atletas, na pessoa da presidente da comissão dos Atletas e demais desportistas da modalidade. Como todos os temas da ordem do dia foram apreciados, foi reconhecida a legalidade desses atos, por todos presentes e ninguém mais quisesse fazer uso da palavra, foi encerrada a Assembleia, cuja a ata foi lavrada, lida, achada e assinada por mim, Secretário, pelo Presidente da Assembleia e Presidente da Confederação Brasileira de Desportos Eletrônicos - CBDEL.

Jundiaí, 22 de março de 2019.

DANIEL CAYRES COSSI

Presidente

Confederação Brasileira de Desportos Eletrônicos – CBDEL

Victor Rafael Alfano Martin
Secretário da Assembleia

Secretário da As